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ADVIHADOS ASSOCIADNDS

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR IUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PICUI — ESTADO DA
PARAIBA

0001672-90.2015.815.0271

LT A

URBANO FIRMINQ DOS SANTOS, brasileiro, solteiro,
agricultor, portadora da Carteira de ldentidade n® 415.409 - 55DS/PB e do CPF n?2
219.052.664-72, residente e domiciliade na Rua Josefa Maria de Jesus, n® 49, Centro,
Baralina-PB, vem por meio de seu procurador, Advogado “in fine” assinada, com endereco
profissional na Av. Getdlio Vargas, 75, Centro, Picui — PB onde recebem intimacdes, mui

respeitosamente, a presenga de Voessa Exceléncia, com fundamento no art. 32 da lej
6.194/74 propar:

ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO DE SEGURO
DPVAT c/c REPARACAO DE DANOS

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A, pessoa juridica de
direito privado, podendo ser intimada através de seu Departamento Juridico localizado na

Rua Senador Dantas, 74/142 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 20.031-205, pelas razbes
de fato e de Direito a seguir articuladas:

PRELIMINARMENTE

Preliminarmente, requer de Vossa Exceléncia que seja concedido
os beneficios da Justica Gratuita, visto que, a promovente & pobre na formmada lei, sendo,
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desprovido de recursos para arcar com as despesas do processo € com o pagamento de
honorarios de advogado. Nessa linha de pensamento, a 42. Turma do Egrégio Superior
Tribunal de Justiga é assente na matéria, tendo aduzido: “a simples declaragdo firmada pela
parte que requer o beneficio da assisténcia judiciaria, dizendo-se ‘pobre nos termos da lei’,
desprovida de recursos parg arcar com as despesas do processo e com o pagamento de
hanordrios de advogado, € na medida da presuncdo iuris tantum de veracidade, suficiente a
concessio do beneficio legal. (05. 4. Turma, STJ, Rec. Fsp. 38124-0, 20/10/93, rel. Min.
Salvio de Figueiredo, RISTI 6/412})." Além do que a Constituicdo de 1938, sensivel 3 realidade
social do pais, inseriu como "direito e garantia fundamental" do povo brasileiro, o livre
acesso ao Judicidrio. Como a todo direito corresponde uma obrigagao, temos gque ao Estado
compete fornecer os meios necessdrios de acesso 3 justica de todos aqueles que dela
necessitar. Portanto, nada mais resta a esse nobre magistrado seguir por esse
entendimento.

DOS FATOS

Cumpre ressaltar inicialmente que no dia 29/12/2012, por volta
das 13h30min, o requerente foi vitima de acidente de trdnsito, queda de moto, quandao
vinha trafegando, em uma motocicleta marca HONDA CG 125, por uma estrada que liga o
Sitio Santa Rita, zona rural de Cuité, a cidade de Baraiina, e perdeu o controle do veiculo,
vindo a cair ao solo. Deste modo, devido o sinistro, o autor permaneceu lesionada
gravemente no pé, alem de ter sofrido também vdrias escoriaces.

Ressalta-se que, segundo o Boletim de Ocorréncia n2. 009/2013
expedido pela Delegacia Regional de Paolicia Civil de Picui/PB, o requerente, no momento do
acidente, pilotava a mota HONDA CG 125, cor vermelha, placa MNO-5768/PB, chassi n°
9C2JC1801JR135931, licenciada em nome de Luzia da Silva Valdivino.

Tambeém informa a documentagdo em anexo que, logo apds a
ocorréncia do acidente, o requerente foi socorrido pela ambuidncia da cidade de Barauna e
encaminhado para o Hospital Targino, na cidade de Campina Grande-PB, onde fei submetido
a tratamento médico cirdrgico e permaneceu internado, tendo ficado incapacitado para as
suas ocupacdes habituais por mais de 30 dias.

Portanto, desse sinistro o requerente permaneceu invalido
permanentemente, canforme denuncia a documentagdo em anexo.

E tanto que o autor em 03/08/2015 requereu, na esfera
administrativa, o pagamento da indenizagdo do Seguro Obrigatério Dpvat junto a uma
seguradora consorciada da requerida (Aruana Seguradora S.A.), sob sinistro n2.
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3150675792, tendo tal procedimento extrajudicial se exaurido pelo fato do autor n3do ter
conseguido do proprietario do veiculo a assinatura em uma declaracdo abusiva requerida
pela demandada, razdo pela qual so restou ao mesmo recorrer ao judiciario para ter seu
direito a receber tal indeniza¢do, conforme se infere no documento em anexo.

Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente do mesmao,
devendo esse nobre juizo reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento
integral da indenizagdo do seguro obrigatario, que segundo o at. 32 da lei 6.194/74, inciso I,
o qual é no valor de RS 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). Raz3o pela gual
essa presente acao foi proposta.

DO DIREITO

A indenizagdo do seguro obrigatario DPVAT e bastante consagrada
em nosso ordenamento juridico, e, é de tal forma regida pela Lei n2. 6.194/74, a qual é a
norma disciplinadora desse respectivo seguro, ela prenuncia que a indenizacdo serd paga as
vitimas de acidente de transito que venham a morrer, a sofrer invalidez permanente em
algum orgdo ou membro, cu até mesmo aguela pessoa que s6 venha a receber cuidados
medicos. Logo, tais situagdes se encontram denotadas no art 32, apos a vigéncia da medida
provisaria n2. 340/06, desta referida lei:

“"Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 22 compreendem as indenizacdes por morte, invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores que se sequem, por pessoa vitimada:

[ - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentas} no caso de morte;

il - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de
invaelidez permanente;

e

(It - até RS 2.700,00 {dois mil e setecentos reais) como reemboisa
a vitima no caso de despesas de assisténcia meédica e suplementares devidamente
comprovadas.”

Logo, como é explanado por t3o nobre artigo, a lei garante o
direito de receber uma indenizagdo como prémio desse seguro. De antemao, deve ser
condenada tanto & promovida bem como qualquer outra seguradora que opere com ©
seguro obrigatorio.

Por conseguinte, dispde a lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,
que o valor correspondente ao pagamento da indenizacdo do seguroc DPVAT devera seguir a
tangéncia do art. 32 desta referida lei, cujo diz que o quantum devera ser de até RS
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte cu invalidez permanente. Logo,
como o requerente ficou invalido deveria receber o valor total da indeniza¢do de acordo

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777

Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com

Num. 19657708 - Pag. 3



g

TRIGUEIRO & NOBREGA @

CAREOIALDS

com o gue é prenunciado pela Lei 6194/74, e, ndo o pagamento parcial que foi feito pels
requerida.
Ademais, o art. 52 da Lei 91694/74 € claro ao enunciar que:

“Art. 52. O pogamento da indenizacGo serd efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haoja ou ndo resseguro, cholido qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.”

Destarte, @ norma que rege o seguro DPVAT, a Lei n? 6.194/74,
determina em seu art. 52 que o pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente, do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja cu
nao resseguro, abolida ainda qualquer franguia por parte do segurado.

A jurisprudéncia também é pacifica nesse sentido:

134005755 - ACAO DE COBRANCA - SEGURO
OBRIGATORIO — DPVAT — RESPONSABILIDADE DA
SEGURADORA — DESNECESSIDADE DA PROVA DA CULPA —
A seguradora, cumpre pagar, por forca de lei o vaior
indenizatorio ao cénjuge da pessoa vitimada em acidente
de vejculo, coberto pelo seguro obrigotoric de danos
pessoais. O recebimenta dos valores pertinentes ao
seguro obrigatorio independe de qualquer comprovagdo
ou pesquisa sobre o culpa do condutor do veiculo
causador do dano, j& que, decorrendo do Decreto-Lei n®
73/686, cuida de responsabilidade objetiva que, comao tal,
prescinde da coexisténcia do elemento culpa. E
computdvel a correcdo monetdria sobre 05 valores
devidos, calculada a partir da data do efetivo desembolso
das despesas, aléem dos juros de 0, 5% ao més cantadas o
partir da citagdo. (TAMG — AP 0345692-6 — (51746} —
Contagem — 39 C.Civ. — Rel? Juiza Jurema Brasil Marins — /.
03.04.2002)

6027440 - PROCESSUAL CIVIL £ CIVIL APELAI_’,ﬂO CIVEL.
ACAQ DF COBRANCA DE SEGURO DPVAT. INVALIDEZ
DECORRENTE DE ACIDENTE AUTOMOBILISTICO. Célculo
da indenizogdo fixada de forma equivocada. Retificacdo
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de oficio. Inteligéncia do art. 463, | do CPC. Saldrio minimo
adotado para fixar o valor da indenizacdo e vigente &
época do evento danoso. Legalidade. Inteligéncia da Lei
n? 6.184/74. Inaplicabilidade das resolugbes do cnps.
Principic da hierarquig das Leis. Honordrios aplicados em
gtendimento ao disposto § 42 do art. 20 do CPC
Desprovimento do apelagdo. Manutenciio da sentenca.
Lei n? 6.194/74. Art. 52. "o pagamento da indenizacéo
serd efetuado mediante simples prova do acidente e do
dano decorrente, independentemente da existéncia de
cuipa, haja ou ndo ressequro, abolida qualquer franquia
de responsabilidade do segurado. ". A norma gue requla
0 sequro obrigatorio de danos pessoagis é uma Lei em
sentido formal, que, pelo principio da hierarquia dos
Leis, ndio pode ser revogada por resolugcéio. (T!-PB; AC
200.2005.001265-3/002; Rel. Des. Genésio Games Pereira
Filho; DIPB 30/07/2009; Pdg. 8) CPC, art. 463 CPC, art. 20

Logo, por essas provas apresentadas, fundamentadas e legitimas
jé se evidencia e prontamente se percebe o direito da autora em receber o prémio do
segurc DPVAT, pois, como ja fora explicitado anteriormente na norma legal, o pagamento da
indenizacdo serda devida mediante a simples ocorréncia do acidente e do dano dela
decorrente.

Noutro diapasido, @ bom que se traga a baila que em virtude do
sinistro da requerente ter acontecido no ano de 2015, o pedido autoral deverd obedecer as
normas em vigor na época, principalmente de acordo com a alteragdo ocorrida na Lei
6194/74 trazidas pelas leis 11.482/2007 e 11945/2009.

Logo, diante de tamanha alteracio, podemos acentuar gue a
indenizacdo por invalidez deverd variar de acordo com o grau da lesio e da extensdo da
incapacidade funcional apresentada pela autora/vitima, que refletird em dano corporal, este
sim indenizdvel.

Ademais, o aspecto interativo para que haja cobertura € que a
invalidez seja de Cardter permanente e fique caracterizado o nexo entre o acidente
noticiado a consequente invalidez.

Qutrossim, vejamos a nova redagdo do § 12 do art. 32 conferida
pela MP 451/2008, convertida posteriormente na Lei 11945/2009:

(93]
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Art. 3¢ ()5 danos pessoais cobertos pelo sequro estabelecido
no art. 29 desto lei compreendem as indenizagbes por
morte, por involidez permanente, fotal ou parcigl, e por
despesas de assisténcia médica e suplementares, nos
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada:

& 12 No caso do coberturo de gue troto o inciso # do coput
deste artiqo, deverdio ser enquadradas na tabela anexa a
esta Lei as lesOes diretomente decorrentes de acidenle e
gue ndo sefam suscetiveis de agmenizocfio proporcionada
por _qualguer  medida  terapéutica,  classificando-se _a
invalidez permanente como total ou parcial, suhdividindo-se
a involidez permanente parcial em completa e incompleta,
conforme o extensio das perdas anatbmicos ou funcionais,
observado o disposto aboixo:

{ - quando se tratar de invalidez permanente parcial
completa, o perda anatémica ou funcional serd
diretamente enquadrada em um dos segmentos orgénicos
ou corporais previstas na tabela anexa, carrespondendo a
indenizacéo ao valor resultante da aplicacdo do percentual
aii estabelecido oo valor maximo do cobertura; e

Il_- guando se tratar de invalidez permanente parcial
incompleta, sera efetuado o engquadramento da perda
anatémica ou funcional no forma prevista no inciso | deste
pardqrafo, procedendo-se, em  sequida, & redugdo
proporcional do indenizacdo que correspondera o 75%
(setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo
intenso, 50% {(cinquenta por cento] para _as de média
repercussdo, 25% {vinte e cinco por cento) para as de leve
repercusstio, edotando-se ainda o percentual de 10% (dez
por cento), nos casos de sequelgs residuagis.

Destarte, que o anexo ao art. 32 da Lei n® 6.194/74, explicita nos
dias atuais o valor da indenizacdo a ser recebida pelo(a) promovente de acorde com a
invalidez permanente parcial em completa e incompleta, conforme a extensio das perdas
anatémicas ou funcionais, correspondendo a indenizagio ao valor resultante da aplicacdo do
percentual em tal anexo estabelecido. Vejamos:

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777

Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadvi@gmail.com

Num. 19657708 - Pag. 6



' n

TRIGUEIRO & NOBREGA

ANEXO
(art. 3" da Lei n" 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

|

Danaos Corporais Totais Repercussdo na integra do Patriménio Percentual da Perda
Fisico
Perda anatomica efou funcional completa de ambos os membros superiores ou
inferiores
Perda anat@mica ofou tuncional completa de ambas as maos ou de ambas os pes
Perda anatBmica ofou funcional completa de um membro superior e de um
membro inferior -
Perda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira bilateral) ou cegueira legal
| bitsteral
Lesfes neurclogicas gque cursem com: (a) dano L:Ugﬂirivn—(.ompnr.l;lme-jhr
alienante: (b) impedimento do senso de orientagdc espacial efou da livre
deslocamento corporal; {c] perda completa do controle estincteriano; (d)
comprometimento de fungio wital ou autonémica
LesBes de orgdos e estruturas cranio-faciais, cervicais, toracicos, abdominais,
pélvicos ou retro-peritoneais cursando  com  prejuizos  funcishais  nde
compensavels de ordem autendmica, respirataria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualguer outra espécie, desde que haja comprometimento de
fungao vital

100%

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Repercussées em Partes ‘ Percentuais das Perdas
de Membros Superiores e Inferiores |
|

Perda anatfimica efou funcional completa de um dos membras superiores e/ou 70
de uma das mans

i Perda anatémica ejou funcional completa de um dos membros inferiores | 70

' Perda anatémica e/ou funcional completa 50% (Cinquenta
de um dos pés por cento) |
Perda completa da mebilidade de um das ombros, cotavelos, punhas ou deda | 25% (vinte e cince pm.l_'entn)
palegar
Perds completa da mobilidade de um quadiil, joelho ou tornozeio 25
Perda anétﬁhrnir':é”e}bﬁ" funcional completa de qualquer um dentre os outros | 10
dedos da mao
Perda anatémica &/ou funcional completa de qualquer um das dedos do-pé ) 10

| Danos Corporais Segmentares (Parciais) Outras Repercussdes em Percentuais das Perdas
Orgaos e Estruturas Corporais

Perda auditiva total bilateral {(surdez completa) ou da fonagdo (mudez completa) 50
ou davisio de um olho

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o 25
sacral |

Perda integral {retirada cirdrgica) do bago ' 10

Portanto, diante do enunciado no inciso | do pardgrafo primeiro
do art. 32 da Lei 6194/74, e principalmente de acordo com o que explicita o anexo da
referida Lei, o promovente faz jus a indenizagdo por invalidez permanenle em decarréncia
das sequelas no pé (50% cinguenta por cento), o que perfaz o percentual de 50%
(cinquenta por cento) do valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para invalidez

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000

Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777
Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com

Assinado eletronicamente por: IRANILDA DANTAS - 08/03/2019 13:30:48 Num. 19657708 - Pég. 7
2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030813360700000000019126654
3 Numero do documento: 19030813360700000000019126654



' ;

TRIGUEIRO & NOBREGA Q(@

I AT

total apresentada, razdo pela qual devera o mesmo ser indenizado no quantum base de ES_
6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), referente a sua perda funcional.

Por conseguinte, vale indicar a este juizo que, segundo a prapria
lei 6194/74, o IML é o 6rgdo competente para a verificagdo e caracterizagdo da perda
funcional do membro lesado e da irreversibilidade da lesdo ocasionada pelo acidente de
trdnsito. No entanto, é notdrio e cedico por todos que nesta Comarca n3o existe tal 6rglo, g,
como 1al, a produgdo da pericia médica judicial torna-se prova necessdria ao deslinde dessa
presente agdo e a consequente comprovacdo da invalidez permanente apresentada pela
autora.

Destarte, a violagdo do direito do Autor, no caso em tela é
patente, tendo por consequéncia o ato ilicito a ser reparado, segundo a luz do art. 186 do
Cadigo Civil Patrio, in verbis:

“Aquele que, por acdo ou orisséio voluntdria, negligencia,
ou imprudéncia, vialar direito, ou causar prejuize a
outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato
ilicito.”

O instituto da responsabilidade civil € parte integrante do direito
obrigacional, pois, a principal consequéncia da pratica de um ato ilicito ¢ a obrigacio que
acarreta o dever de reparar o dano causado, sendo este de natureza pessoal que se resolve
em perdas e danos.

Assim entende os nossos tribunais:

“ACAO INDENIZATORIA — SEGURO DPVAT — FALTA DE
INTERESSE DE AGIR - ESGOTAMENTO DA VIA
ADMINISTRATIVA — DESNECESSIDADE — PRELIMINAR —
REIFICAO — DUT — PROVA DO ACIDENTE E DO DANO -
INDENIZACAC DEVIDA — 1) niio falta interesse de agir
dgguele que ndo espera a solugdo administrativa do
pagamento do valor, mormente quando a seguradoro
retarda na andlise da documentocdo enviada pelo
beneficiario _do seguro. 2) o ndo obrigatoriedade de
opresentacdo do dut paro recebimento de indenizagdo
precede a vigéncia dao fei n2 8.441/92. A lei n? 6.194/74,
par ndo conter tal exigéncia, estabelece apenas que a
indenizacdo serd paga mediante a simples prova do
acidente e do dano decorrente. (TAMG — AC 0389923-4 —
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(71202) — 52 C.Civ. — Rel. Des. Elias Camilo — .
08.05.2003)"

Ainda no que tange ao recebimento da indenizagdo, devemos
ressaltar a questdo da corregdo monetéria devera incidir a partir da data do ajuizamento da
acdo (distribuicdo), e, os juros deverdo contar desde a data da citacdo da seguradora
sinistro, © que é concretizado em naosse ordenamento juridico e principalmente de forma
majoritaria em nosse Tribunal de Justica da Paraiba, conforme explicita a jurisprudéncia
abaixo em epigrafe:

11545910 - AGRAVO REGIMENTAL. CIVIL E PROCESSUAL.
ACAD DE COBRANCA. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT).
COMPLEMENTACAO DE PAGAMENTO. IUROS DE MORA.
TERMO INICIAL. C!TAQA"D DA SFGURADORA. 1. Ng agdo
de cobranca para complementar o pagamento de
indenizacGo do seguro obrigatorio {DPVAT), os juros de
moro incidem a partir da data de citagio do seguradoro.
2. Agravo regimental desprovido. (Superior Tribunol de
Justica STJ; AgRg-REsp 1.060.421; Proc. 2008/0112451-7;
SP; Quarta Turma; Rel. Min. Jodo Otdvio de Noronha;
Julg. 28/04/2009; DJE 11/05/2009)

56023750 - PROCESSUAL CIVIL. CONTRA-RAZOES. ACAQ
DE INDENIZACAO. DPVAT. PRELIMINAR. PRINCIPIO DA
DIALETICIDADE.  AFRONTA.  AUSENCIA.  RAZOES
DISSOCIADAS DO QUE RESTOU DECIDIDO. INEXISTENCIA.
REJE!{;/TD. Ndo estando as razes do apelo dissoctodas do
gue restou decidido na sentenga, ndo ha que se falar ern
afronta ao principic da dialeticidade. Processual civil.
Apelocdo. Acglic de indenizacdo. DPVAT. Preliminar.
Auséncia de interesse processual. Pedido na esfera
administrativa. Art. 52, XXXV, da CF/88. RejeicGo. A
Constituictio Federal, fonte da qual emanam todos os
principios a serem ohservados pela legistagdo
infraconstitucional, garantiu o todos a inafastabilidade
Jurisdicional, sempre que houver lesdées ou ameacas de
lesées a direito. Civil. Apelagdo civel. Agdo de cobranga.
Sequrc DPVAT. Acidente automobilistico. Invalidez
permanente. Deficiéncia em grau minima. Prova robusta.
Nexo causal comprovado. IndenizacGo devida. Incidéncia
do art. 38, b, da Lei n® 6.194/ 74. Indexacdo do saldrio
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minima. Possibilidade. Correcdo monetdria. Incidéncia.
Data do sinistro. Inaplicabilidade. Adequagdo. Data do
ajuizamento da ac¢do. Provimento parcial. Dada a
natureza do pleita indenizatdrio securitdrio, afigura-se
totalmente desnecessario previo requerimento
administrotivo objetivando posterior gjuizamento de acdo
de cobranca. A Lei n2 6.194/74, que dispde sobre o seguro
obrigatdrio de danos pessoais causados por veiculos
automotores de vig terrestre, ou por sug carga, a pessoas
transportadas ou ndo (DPVAT), foi alterado, em alguns
dispositivos, pela Lei n© 8.441/92, sem, todavia, modificar
o art. 52 do aludido diploma legal gque impde o
pogamento da indenizacio mediante a prava do acidente
e do dano ocorrente. Em consondncia com a_iterativa
jurisprudéncia do ST1, nas acbes em que se busca o valor
integral de indenizacdo decorrente do  seguro
obrigatorio. DPVAT -, por se tratar de ilicito contratual, o
correcfo _monetaria, serd a pariir do ajuizamento da
acdo. (TJ)-PB; AC 083.2006.001412-8/001; Cacimba de
Dentro; Rel. Des. Abraham Lincaln da Cunfia Ramas; GIPB
05/02/2009; Pag. 5) CF, art. 5

56028438 - SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. ACIDENTE DE
TRANSITO. INVALIDEZ PERMANENTE. INDENIZACAO.
PROCEDENCIA DO  PEDIDO. APELACAO  CIVEL
PRELIMINARES. Falta de interesse processual e de
documento imprescindivel ao exame da questdo. Rejeigto
das prefacigis. Amputacdo da falange distal do 29 e 32
quiradactitos da méo direita. Fixacdo da indenizacdo no
maximo legal. Impossibilidade. Provimento parcial. De
acordo com o principio da inasfastabilidade do poder
judiciario em que ndo serd excluida de sua apreciacdo
nenhuma lesGo ou ameaga a direito, pode o autor,
amparado na Constituicdo Federal, pleitear seus direitos
Jjudicialmente, independentemente do exaurimento das
vias administrativas. De uma breve andlise dos elementos
prabatorios, vé-se que o promovente colacionou os
documentos gue entendeu suffcientes @ apreciagdo da
qguestdo de meérito abjeto da demanda, a fim de que o
julgador pudesse concluir pela eventual procedéncia ou
improcedéncia do pedido. Nos termos do disposto no art.

10
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(5 ASSOCIADOE

59, da Llei n. 6.194/74, a seguradora esta obrigada a
indenizar o DPVAT, bastante a simples prova do acidente
gutomobilistico e do dano decorrente, do qual resultou
com danos pessoais, levando-se em consideracdo a tabela
respectiva para cdlculo em caso de invalidez permanente.
Inocorrendo  requerimento  administrativo,  visando
receber o DPVAT, a corregcdo monetdria deve se dar da
data do ajuizamento da acdo os juros moratorios de 1%
oo més da citagdo, se o ocidente ocorreu opos a vigéncia
do novel CC. {TJ-PB; AC 200.2008.018.7418/001; Rel. Des.
Romerc Marcelo da Fonseca Oliveira; DIPB 16/10/2009;
Pdg. 7}

Logo, esta satisfeito o promovente de que ndo tem mais a que
buscar, a Promovida, além de demonstrar de forma equivocada que ndo tem interesse em
pagar o seguro DPVAT e ndoc encontrando outro caminho, vem invacar a Tutela Jurisdicional
do Estado, por intermédio de seu orgao judicidrio para dirimir tal conflito.

il - DOS PEDIDOS

ANTE AO EXPOSTO, requer a Vossa Exceléncia, com fundamento
no art. 186 do Cadigo Civil Patrio, c¢/c, nos arts, 52 e 32, “II”, ambos da lei n®. 6.194/74, a
procedéncia da presente, bem como:

a. A condenagao da promavida ao pagamente da indenizagdo em
epigrafe, com base no montante de RS 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta
reais), conforme preceitua o inciso | do § 12 e inciso Il do art. 32 da Lei 6194/74, referente 3
indenizacio por invalidez permanente sofrida pelo promovente NO P&, ou seja, cinquenta

por cento de uma invalidez permanente total. No entanto, caso tal incapacidade seja parcial
que se apure o seu respectivo grau percentual.

b. Seja citada a Promovida através de AR, no endereco declinado,
nos termos do art. 221, | do CPC, para querendo, apresentar contestacdo, produzir provas e
requerendo, sendo o caso de prova pericial, com a formulacdo de quesitos e indicagio de
assistente 1ecnico.

c. Seja designada audiéncia de conciliagdo, e, em ato continuo a
de instrucdo e julgamento.

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
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d. Requer que lhe seja concedido os beneficios da justica gratuita
nos termos da Lei 1.060/50.

e. Que seja acrescido e aplicado ao valor da condenac3o, juros
moratorios a partir da data da citagdo e corregdo monetdria retroativa a data do
ajuizamento desta.

f. Seja condenada a demandada em honorarios advocaticios, em
15% {quinze por cento) sobre o valor da condenacdo, viste que o autor é beneficiario da
Justica Gratuita, conforme enuncia 0 §12do art. 11 da Lei 1060/50.

g. Seja a autora submetida a pericia médica judicial, devendo tal
perito seguir os quesitos no anexo 01 enunciades, bem como os elaborados pela parte ré
e/ou pelo juiza, devendo os honorarios periciais carrerem as custas da parte vencida ao final
da acido.

Protesta ainda provar a promovente por todos os meios de provas
em direito admitidos, especialmente por provas documentais e testemunhais.

Da-se a causa o valor de RS 6.750,00 (seis mil setecentas e
cinguenta reais)

Nesses Termaos,

Pede deferimento.

Picu” PB, 07 de glitubro de 2015,
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Anexo 01

QUESITOS

1) Se existe nexo cousal enire o acidente noticiado na peca iniciol e as lesbes produzidas no

Autor?

2} Se houve diminuicdo ou perda de fungdo de algum orgde do periciado e se estes drgidos
foram lesionados em fungdo do acidente automobilistico?

3} Se houve Invalidez. Em caso afirmativo, se a invalidez é tatal ou parcial?

4} Se a invalidez for parcial, ela € completo ou incompleta?

5) Se parcialmente incompleta, qual o percentual a ser utilizado com relagio & reduco
proporcional da incapacidade permanente? Onde nesse quesito deverd o Sr. Perito se utilizor dos

percentuais enunciados pelo inciso Il do § 12 da Lei §194,/74:°75% fsetenta e cinco por cento) para

ts perdas de repercussdo intensa; 50% {cinquenta por cento) para as de médio repercussio: 25%

[(vinte e cinco por cento) para as de leve repercussio, e aindo o percentuol de 10% (dez por cento)

nos casos de sequelas residuais”.
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Anexo 02
Anexo do art. 3° da Lein® 6,194, de 19 de dezembro de 1974
Danos Corpaorais Totais Repercussao na I'ntegra do Patrimdnio Percentual da Perda |
| i Fisico -
Parda anatomica efou funcional completa de ambos os membros superiores au |

inferiares '
| Parda anatémica efou funcional completa de ambas as m3os ou de ambos os pés |
| Perda anatomica efou funcional completa de um membro superior e de um
| membro inferior

hilateral
Lesdes neurolégicas que cursem com: (a) danc wgnitivn-comr;o'rtémemal
slienante; {b] impedimento do sensc de orientagdo espacial efou do livre
deslocamento corporal; (¢} perda completa do controle esfincteriano; (d) | 100% (CEM POR CENTO) i
_comprometimento de fungdo vital ou autondmica
Lestes de argdons e estruturas cranio-facials, cervicais, toracicos, abdominais,
pelvicos ou  retro-poritoneats  cursando  com prejuizos  funciomais  ndo |
compensdveis de ordemn autondmica, respiratdria, cardiovascular, digestiva, |
excretora ou de qualguer outra espécie, desde que haja comprometimento de
funcdo wital
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Repercusses em Partes | Percentuais das Perdas |
de Membros Superiores e Inferiores

Perds anatdmica efou funcional Lurnplaie de um dos membros mpaorlés gfou 70 |
; |

| de uma das mios |

Perda anatémica efou fundonal completa de vim dos membros inferiores 70

Perda anatamica efou fundonal completa de um das pes ) 50 |

Perda completa da mobilidade de um dos ombres. cotovelos, punhos ou dedo 25 |

polegar

Perds completa da mobilidade de um guadril, joetho cu tornozelo 25

Perdz anatomica e/ou funcional completa de gualquer um dentre os outros 10

dedos da mio e o

Perda anatémica efou funcional completa de qualguer um dos dedos dao pé 10

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Outras Repercussdes em | Percentuais das Perdas

__ Orgéos e Estruturas Corporais _

Perda auditiva total bilateral {surdez completa) cu da fonacdo (mudez completa) 50
ou da visdo de um oltho L B
Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o 25
sacral - - |

Perda integral {retirada cirdrgica) do baco 10
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Nilo Trigueiro Dantas

&
PROCURACAO PARA O FORO EM GERAL

0O (a) Outorgante WUrgavo HRHINO Dos SANTOS ;

brasileiro (a), _LivORCAADT , , portador(a) do RG ne,

415.409 -2VviaA  expedido por 557 /P53 em AL/09/2042 e do CPF ne.
219 052 .669-3> 4 residente na(o)_J0Se6A  JARAA DE 3661115,

MY d codio— , municipio de

BarA LA - pelo presente instrumento particular de procuragio, nomeia e

constitui seu bastante procurador e advogado o Bel. NILO TRIGUEIRO DANTAS, OAB-PB 13.220,
brasileiro, solteiro, advogado, com endereco profissional na Klick Consultoria, -Assessoria e
Servigos LTDA, localizada na Avenida Getulio Vargas, n? 75, Centro, Picui-PB, fone (0**83) 3371-
2274, ao qual confere poderes para o foro em geral, nos termos do art.38, inclusive parte final do
cédigo de Processo Civil, podendo confessar, transigir, desistir, receber e dar quitaces, firmar
compromissos, prestar primeiras e Ultimas declaragdes, acompanha-lo(a) em todos os seus
termos, impugnar créditos ou concordar com os mesmos, representa-lo(a) perante qualquer Juizo,
instdncia ou Tribunal, reparticbes publicas, federais, estaduais, municipais, conjunto ou

separadamente, bem como substabelecer com ou sem reservas de poderes.

Picui-PB, {9 _de Fevereiro  de 2013

i = ] ; 4
b 17 S5% Ve .-K/ ¥ 4---:»:!—/—;- 277, *{f,) CIQJ"V ‘f/ﬂ(’}

Outorgante

Av. Getulio Vargas, 75, Centro
Picui - PB
CEP. 58 187 000

E-mail: nilotdantasacd ahoo.com.br
nilotdant hoetmail. com
(33) 3371 2274/ 9912 5490/ 921049190
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DECLARACAOQ DE RESIDENCIA

Eu, Anbomo Fineumd  deo domi ‘

RG n°415. 40 , data de expedicao _J1/09 /bk) Orgido
SR0Ifh |, CPF n° _919.0h9 664 -7, venho perante a este
instrumento declarar que ndo possuo comprovante de endere¢o em

meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo

descrito:

sl Ruo. Teaulo. doswe de ggm o
Numero g )

Apto / Complemento

Bairro Brslbiis

Cidade Ponaune

Estado [7]2)

|CEP

'Telefone de Contato | 83) 3371-2274/ 9912-5490/ 9104-9190/ 8852-4690
E-mail | nilotdantas@hotmail.com

Por ser verdade, firmo-me.

Local e Data: p‘ (or= bM{O 3»/47
Assinatura do Declarante: %,_,yg %Wé‘d/ﬂﬂw ‘%O

T Assinado eletronicamente por: IRANILDA DANTAS - 08/03/2019 13:30:48 Num. 19657708 - Pég. 17
Aah http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030813360700000000019126654
23 Nimero do documento: 19030813360700000000019126654




ECL. AO W
(Lei7.115)

Eu, Uraavo FRuivo mes SauTos.
brasileire(a), D IVORCAADD n , portador do
RG n° _445.4074 ~2vVia expedido por _4sP /B e do CPF n°
249. 052 . 664 - 32 , ~ residente na(o)
RUA: JOSEfA MARIA DE Jeses, v48, uij 16 , municipio
de P ARAUWA - B , DECLARO, nos precisos termos do art. 1°da lein® 7.115

de 29 de margo de 1983 (lei da desburocratizagfo), para o fim de dispensa de custas
processuais, QUE SOU POBRE NA FORMA DA LEI, cuja situagdo econdmica nZo me
permite pagar custas processuais e honorérios advocaticios, sem prejuizo do sustento
proprio ou da familia, BEM COMQ QUE RESIDO NO ENDERECO ACIMA
ENUNCIADO.

Declarando ainda, ser conhecedor (a) das san¢des civis, administrativas e

criminais a que estarei sujeito, caso o quanto aqui declarei n#io porte estritamente a verdade.

BARAUMA  —PB, 19 de TeveRe RO de 2013

///!At =z ..r"//:f-""z-.« ﬂﬁ./'.r’){?a—zﬁ /r’{"fifﬂ
DECLARANTE

(A rogo se ndo souber ler nem escrever)

LEFN7.115, DE 29 DE AGOSTG DE 983

DOU 30/8/1983

Dispde sobre prova documental nos casas que indica e dd outras providéncias.
2 Prasidente da Repuiblica,

Fago sab:r qu-e o Co.ngrem Nacmm! decreta e e sanciano a :agumre Lat:

i res ol PEESUIMIE-SE

Pw‘agngfb w:rco O d'.'mo:!o propo nmg\a mla e ﬁp)'l:aparnﬁnsde prova em prmsmpem,!.

$ 2% Su:.: comprovadamente falsa a declaragdo, sujeitar-se-d o declarante s sangdes civis, administrativas @ criminais previstas na legislaco
icdvel,

Art. 1° A declaragdo mencionard expressamente a responsabilidade do declarante.

Arl. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 5° Revopam-se as disposigBes em contrdrio.

Brasilia, em 29 de agosio de 1983; 162" da lndependéncia e 95" da Repiblica,

JoA0 FIGUEIREDO

Lbrahim Abi-Ackel /Hélio Belirdo

Assinado eletronicamente por: IRANILDA DANTAS - 08/03/2019 13:30:48 Num. 19657708 - Pég. 18
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030813360700000000019126654
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GOVERNQ  SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL
DA PARAIBA 7° DELEGACIA REGIONAL DA POLICIA CIVIL

CERTID A 0 Ne.Cont.: 09 /20133@

CERTIFICO, em razio do meu Oficio e a Requerimento verbal de pessoa
interessada que, revendo neste Cartorio Policial o Livro de Registros de Ocorréncias N.° 09/2013, nele encontrei as
folhas de N.° 09 , o Registro n.” 09/2013, cujo teor agora passo a transcrever na Integra: Aos 19 dias do més de
Fevereiro do ano de 2013, Nesta cidade de Picui, Estado da Paraiba e na Delegacia de Policia Civil, presente a
Autoridade Policial o (a) Bel. Jodo Joaldo Ferreira, Delegado(a) de Policia Civil, comigo, Escrivdo de Policia de
seu cargo no final assinado e declarado, Ai, volta das 11:20 horas, compareceu: URBANO FIRMINO DOS
SANTOS, brasileiro, nascido em 14/04/1956, solteiro, agricultor, natural de Cuit¢/PB, Documento de
Identidade/R.G. 415.409, Orgﬁu Expedidor: SSP/PB, CPF 219.052.664-72, filho (a) de Jodo Firmino dos Santos
e Ovidia Maria dos Santos, Residente no(a) na rua Manuel Pereira de Oliveira, S/n°, centro, Barauna/PB;
CIENTE DAS SANCOES CIVIS, ADMINISTRATIVAS E CRIMINAIS AS QUAIS ESTARA SUJEITO(A)
CASO O QUANTO AQUI DECLARAR NAO PORTE ESTRITAMENTE A VERDADE, ASSIM FAZ O
REGISTRO: QUE no dia 29/12/2012, por volta das 13h30, 0 comunicante vinha do Sitio Santa Rita, zona rural de
Cuité, com destino & cidade de Barauna/PB, momento em que perdeu o controle da moto vindo a cair ao solo
saindo lesionado sendo socorrido pela ambuldnia da cidade de Barauna e encaminhado para o hospital Antonio
Targino da cidade de Campina Grande/PB, conforme documentos em anexo; Que o comunicante conduzia no dia
do acidente uma marca Honda CG 125, cor vermelha, placa MNQ-5768/PB, LICENCIADA EM NOME DE LUZIA
DA SILVA VALDIVINO; Era o que tinha a registrar. A qual vai assinado pela vitima e testemunhas.

Picui/PB, 19 de Fevereiro de 2013.

COMUNICAMTE:

MARLUCE SANTOS CORDEIRO
TESTEMUNHA 1: END.: RUA JOSEFA MARIA DE JESUS, N° 49, CENTRO, BARAUNA/PB, RG N° 1.900.499-55P-PB.

enien ol dos Aavtes Gma

ERICA NAVARA DOS SANTOS LIMA
TESTEMUNHA 2: END RUA JOSEFA MARIA DE JESUS, N" 29, CENTRO, BARAUNA/PB RG N°3.706.737-SSP-PB.

o Qw

¥l Assinado eletronicamente por: IRANILDA DANTAS - 08/03/2019 13:30:48 A
do eletr _ Num. 19657708 - P4g.
2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030813360700000000019126654 08 ag. 19
3 Numero do documento: 19030813360700000000019126654




DECLARACAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML

&, LnbBONO Frmim® oy Gomln portador da corcira de L@

identidade ne _445-409 e inscrito no CPF/MF sob o ne o2t . 05, 664 - Fo |
residente e domiciliade na e ‘&%J-LOM QAo Ai T!Um.-\b ,
Cidade rbw\ﬂ-'-&""ﬂ"*  Estado U VY B , dEC|3rDR,J sob as penas da lei, que
estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal - IML para os fins de requerimento de
indenizagdo do Seguro DPVAT (Lei n2 6.194/74), uma vez que;

{ ¥) N&o ha estabelecimento do IML no municipio da minha residéncia; ou

()} O estabelecimento do IML localizade no Municipio em que resido ndo realiza pericias para fins de
prova do Seguro DPVAT; ou

() O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resido realiza pericias com prazo
superior a 90 (noventa) dias do respectivo pedido;

Com o objetivo de permitir o exame do meu pedido de indenizagdo do Seguro DPVAT, para a cobertura de
invalidez permanente causada diretamente por veiculo automotor de via terrestre, solicito que esta declaracio
permita o prosseguimento a andlise da minha documentacdo sem a apresentagdo do laudo do Instituto Médico
Legal-IML, concordando, desde ja, em me submeter & pericia médica as custas da Seguradora Lider DPVAT para a

correta avaliagdo da existéncia e aferigdo do grau da lesdo, ou lesbes, para os fins do §12 do art. 32 da Lei n®
6.194/74.

Declaro ainda estar ciente de que a autorizagdo para a realizacdo dessa pericia ndo significa prévia
concordancia com a futura avaliagdo médica ou renidncia ao direito de impugna-la, caso discorde do seu
conteldo,

%ﬂm‘@ f@% % mm/l/_@

. Assinatura do declarante
conforme documento de identificacio

thu.afh)! 94{0 %/’lg

Local e data
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAUNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ: 01.612.512/0001 - 71

DECLARACAO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE A AMBULANCIA
PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE BARAUNA, DE PLACA:MNQ-3947-PB,CONDUZIDA
PELO MOTORISTA JOAILSON DOS SANTOS ABREU, PRESTOU ATENDIMENTO PRE-
HOSPITALAR AO PACIENTE URBANO FIRMINO DOS SANTOS , DE 56 ANOS.
RESIDENTE NA RUA: MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N BARAUNA-PB, VITIMA DE
ACIDENTE AUTOMOBILISTICO NO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2012, OCORRIDO POR
VOLTA DAS 13:30HS DA TARDE NO SITIO SANTA RITA, CUITE -PB, O MESMO FOI
ENCAMINHADO AO HOSPITALL ANTONIO TARGINO NA CIDADE DE CAMPINA
GRANDE-PB COM FERIMENTO INTRA-EPIDEMICO E FRATURA NG PE ESQUERDO.

Eolants ks Lo g;%ﬂ

5y, 9o
n 4"—.0,“4?
EDNALVA ALVES PEREIRA g % ;
TECNICA DE ENFERMAGEM. "‘ 5;,”’

BARAUNA 05

n
)
1
r4]

EVEREIRO DE 2013.

Rua Presidente Getilio Vargas, s'm — Centro — 58. 188 - 000 — Barauna — PB
E-mail: sesstbaraunapbi@hotmail.com
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121112015 1865.226.56.191/~dpvatiaruanain2/frn_visao_geral_sinistro.php7sin=3150675792

ARUANA SEGUROS DPVAT

SINISTRO: 3150675792 %y
'ARUANA SEGURADORA 5/A (cod: 2119) Dependéncia: 216
Visan Geral em 12/11/2015 JEM REGULADORA DE SINISTROS LTDA
SINISTRO: 3150675792 RUA AMINTAS BARROS, 3137 |
Data de Cadastro no Sistema: 03/08/2015 LJ 03/BLOCO 1 - CENTRO COMERCIAL ABBAS CENTER i
59063-350 - LAGOA NOVA |
MATAL - RN !
Fone: {84) 3343-0117
E-mail:
N° RCOD: 1B3408/2015  Solicitou: RN em 30/07/2015 09:30:44 Atendeu: PB em 30/07/2015 10:16:36
Origem: 216 00 31

Vitima: URBANO FIRMINO DOS SANTOS
|End: RUA JOSEFA MARIA DE JESUS , 49

| Bairro: LAGOA NOVA CEP: 58188000
Cidade: BARAUNA UF: PB

Codigo do Beneficiario: 1 - Vitima

Jata de Nascimenlo: 14/04/1956 CPF: 21905266472
|Data do Acidente: 29/12/2012 Natureza: 2

Codigo do Veiculo: 1 - Automovel/Camioneta (Particular)

Historicos relativos ao Sinistro N° 3150675792

Data Historico Incluido por
04/08/2015 Sinistro Cadastrado no SIS-DPVAT

08:07:40

04/08/2015 [ Pendenciado pela Seguradora Aruana ] - Informacdo incompleta na ocorréncia 216marinaldo

16:32:50 policial - Fazer aditamento
[ Informado pela Seguradora Aruana ] - FAZER ADITAMENTO AO B.O CORRIGINDO A
PLACA NO B,O(CERTA: MNC-5768 / ERRADA: MNO-5768), FALTA 1° ATENDIMENTO DE
URGENCIA DO DIA DO ACIDENTE, FALTA PROVA DO FATO(TALVEZ ESTEJA NO 1°
ATENDIMENTO DE URGENCIA DO DIA DO ACIDENTE).FALTA DECLARACAD DO
PROPRIETARIO DO VEICULO(RECONHECER FIRMA POR AUTENTICIDADE). FALTA
COMPROVYANTE DE RESIDENCIA. FALTA LAUDO DE SEQUELAS OU COPIA DO
PRONTUARIO,

* Nenhum lancamentao de pagamento encontrado para o Sinistro n® 3150675792,

¥26.58.191/~dpvatlaruanain2irn_visao_geral_sinistrophp?sin= 3150875792 17
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HOSPITAL ANTONIC TARGINO 1)1
SISTEMA DE FATURAMENTO DO SUS DATA: 06M2/2013

E. il - RELATORIO DE APOIO A ENTRADA DE AlH HORA:  11:29:26 \w

20337671400 | MARTA EMILIA

|| 28000001 - 6415030013 |Pcumuuﬁizhhg

N

Nimero Aih ldentificacio Prontuiric  Pacianta - __ Sexo Dt Nasc. Internagiio !
2512100452642 | Principal || 847758 | URBANO FIRMINO DOS SANTOS [ M || 14/04r1956 | [ 291272012 I
Enderego L N° Cep  Complemento Municipio UF {
JOSEFA MARIA DE JESUS — | [ %8| 5818800 BARAUNA — 1 [FE]
1 = S e == = ot |
TipoDoc.  Documento N° Cartéio SUS Responsivel Atendimento Enferm. Leito |
I 'N“?_EG_l |.__.-115409 || 898003836827989 | URBANC FIRMIND DOS SANTOS . [_40_—| [ 4 | |
b s . |
| Medico Solicitante Procedimento Solicitado Dt Apres. |
. 69639400 | UOSE TARGINO DA SILVA || 29000001 - 0415030013 |POLITRAUMATIZADO | ototzoz |
| Médico Respansavel Procediemnte Autorizado Cobranga I

Motivo de Cobranga

‘pecialicd Dt Saida - :
1 | CIRURGIA - — [ 3thz2eo12 || 12 | MELHORADO B | ‘
Cid Fr!m:ipal Cid Secundirio )

1144 [rlé:&uﬁ DE NERVCS DE REGIAO NE DO CORPO

Cid Causa Associada

~ | X599 |LOCALNE — " . |

Cid Causa Morte

| Dias permanencia Didrias Dt Autorizacio  Cpf Auditor Nome Auditor i
‘2 ] T 281272012 |p051400415 | MARLUCE AGRA CARIRY TARGING DA SILVA !
Mage. Vivos Nasc. Mortos  Obitos Transf. Qt Filhos Dt Aut Gestor CpfGestor Céd Autorizagso
! Cbo Descrigao Vinculo Previdenclaric
Cnaar Descrigio Cnp] Empresa
|
Dias de UTI Autorizados Mes inicial | 0 Mes Anterior [0 Mes Alta [ Total [ 0 | |
Procedimentos Autorizados: 39008263 - 0403020069 38012180 - 0408060450
, 39015173 - 0408050454
B o = : = = _/
e e———— ——— E "\\
Seq. Ord. Vin. Cge/Cpf Profissional CcBO  Ato Profissional QOtde N. Fiscal
1 1 7 265689400 JOSE TARGINO DA SILVA 225270 39008263 - 0403020069 MICRONELURORRAFIA 1
2 27 4344831434 LUCIANG GUEDES BORGES 225370 38006263 - 0403020069 MICRONEURORRAFIA 1
3 2 4 25063776491 ANA DULCE DE SOUZA 225151 39006263 - 0403020069 MICRONEURORRAFIA 1
4 18 7 269683400 JOSE TARGING DA SILVA 225270 38012130 - 0408060450 TENORRAFIA 1
5 17 7 43648531434 LUCIANG GUEDES BORGES 225270 39012130 - 0408060450 TENORRAFIA 1
s 23 4 25068778481 ANA DULCE DE S0UZA 225151 38012190 - 0408060450 TENORRAFIA 1
T 31 7 269683400 JOSE TARGING DA SILVA 225270 39015173 - 0408050454 TRATAMENTO CIRURGICD DA FRATURADC 1
B 32 7 43448631434 LUCIAND GUEDES BEORGES 225270 39015173 - 0408050454 TRATAMENTO CIRURGICO DA FRATURADC 1
|8 38 4 25068776491 ANA DULCE DE SOLIZA 225181 29015173 - 0408050454 TRATAMENTO CIRURGICO DA FRATURADC 1
[ 40 101 3 49889530478 TISANE CRISTINA RODRIGUES 223805 99200147 - 0302050018 ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PAC 10 :
|1, o3 8834137000153 HOSPITAL ANTONIO TARGING 21010048 - 0204060150 PE QU FODODACTILOS 2
|
Eaped;;_d_e_a;_ Aptonls A:ssssmria e S'rs;las Lida - Matriz Rua Gonds D'Eu, 329 Monte Santo C.Granda PB Cep - 50102-025 Telefax (83) 3342-020
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RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL
IDENTIFICAGAO DO EMITENTE 1*VIA FARMACIA
: 2* VIA PACIENTE
| Nome Completo: HAT
Hospital Antonie Targino Lida

A

CGC: 18.834.137/0008-53 UF.:PB

7 o
CEP: $8428-016 4

Telefone: 0°4(83)2102-0101

= - ol N (;j—-—--
__Pacienlse; éﬁﬁﬂ pldaa s O P ‘LE 7 Irc‘;

Enderego: Rua Delmiro Gouvein, 447 Centeniirio //_?’ 7,7 4 ¥,
< S ‘

Cidade: Campina Grande  UF.: PB < /ML d.

Enduwn_.:l | SLTENNe B VIR Pt f- VUSSR

Prescrigdo: SO

NS sl

=Y ———— >

Coddbx, v o
1‘. __-“'l—f.:,'-\.,—‘ '.:__:-"".’ l“-&") =] =

PN

0, ')
'\ k__,a\.___}‘\__lfj(..)\_\.& =3

- : R B W a2

IDENTIFICACAO DO COMPRADOR IDENTIFICACAO DO FORNECEDOR

Nome:
DATA. { i

Ident Org Emissor:
Cidade: UF:
ASBINATURA DO F
Telofons ARMACEUTICO

|
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PCDER JUDICIARIC DO ESTADD DA PARATRA
COMARCA DE PTCUT - CENTRAL DE DISTRIBUTCARO

Tipo de distribuigdo: SORTEIC - 25/01/2016 11 horas 5bh minutos
Processo: 0001672-90.2015.815.0271

_asse: PROCEDIMENTO SUMARTO

SEGURO

Valor da causzs : &750, 00

Serie : 02

fuator : URBANC FTIRMING DOS SANTOS

Ren : SEGURADORDS TLIDER DOGS CONSCRCIO

Vara : VARA UNICA DE PICUI

Juiz ; ANA CRISTINA SOARES PENAZZT CO

ramotor: ALCIDES LEITE DE AMORTM

Assinado eletronicamente por: IRANILDA DANTAS - 08/03/2019 13:30:48 Num. 19657708 - Pég. 29
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DATA

Recebidos © presente feito em Cartério,
ja autuados, rubricados e numerados.

Picui, 4 defeverciro de 2016,

CONCLUSADO
Fago concluso nesta data ao MM, Juiz de
direito desta Comarca.
Picui, 4 de fevereiro de 2016.

Iranil antas
Técni Judicjiaria

\pﬁ
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PODER JUDICIARIO
'ESTADO DA PARAIBA )
VARA UNICA DA COMARCA DE PICUI

Processo n° 0001672-90.2015. 815.0271

DESPACHO

Vistos etc.,

Intime-se a parte promovente para, no prazo de 10(dez)
dias, trazer aos autos comprovacao documental de sua hipossuficiéncia
financeira, Lei 1.050/60, (carteira de trabalho, declaracédo de imposto de
renda (ou de isencao), holerite, etc.), para fins de andlise de gratuidade
de justica, sob pena de cancelamento na distribuigao.

Cumpra-se.

1
Picui, 10 dé mell.r(;o de 2016.

léda MgrizLBéntas
Juiza de Direito

X
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TRIGUEIRO & NOBREGA

ADVOGADDS ASSCCIADDS

EXCEL.ENTiSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PICUI-
PARAIBA

Processo: 0001672-90.2015.815.0271

URBANO FIRMINO DOS SANTOS, j& devidamente qualificada,
servindo-se do patrocinio profissional do Bel. Nilo Trigueiro Dantas, inscrito na OAB/PBsoh o
n® 13.220, nos autos desta Ac¢do de Cobranga, processo em epigrafe, wvem,

respeltosqmente juntar o competente com pruvantg de renda, o qual testlﬁga qm; d
. re enas um mer 0 DE CASA baixa renda e be

Bolsa Familia, e ndo possui condi¢des financeiras para arcar com o onus processual

raziio pela qual insiste na concessio da GRATUIDADE JUDICARIA.

Cumpre ressaltar inicialmente que foi colacionado nos autos declaragio
de pobreza informando que o promovente da presente demanda ¢ pobre nos termos da
lei, 0 que é suficiente para provar que o mesmo ndo tem condigbes de arcar com
despesas processuais e com os honorarios advocaticios.

Porém, apesar de ter colacionado aos autes tal declaragdo, esse Juizo
acabou por indeferir o pedido de Justi¢a Gratuita, conforme assevera o despacho retro, o
que com toda vénia, entendemos ser injusto, haja vista que tal entendimento viola o
apregoado por nossa Constituicdo Federal, em seu art. 5%, inciso XXXV, onde assegura a
todos o direito de acesso a justica em defesa de seus direitos, independentemente do
pagamento de taxas.

. Ademais, é cristalino o direilo do requerente em ser agraciado por tal
beneficio da justica gratuita, uma vez que juntara agora a Copia do Cartio de Bolsa
Familia - NIS 10762114786, comprovando assim a sua condi¢ao de Dona de Casa e de
Baixa Renda, a consequente inviabilidade de pagamento das custas judiciais sem
comprometer sua subsisténcia, nos termos do art. 99 do NCPC, abaixo transcrito:

Art, 99. 0 pedido de gratuidade da justica pode ser formulado no
petigdo iniciul, ha contestagdn, no peticdo para ingresso de terceiro
o processa ol em recurso,

§ 10 Se superveniente a primeira manifestagdo da parte na
instancia, 0 pedido poderd ser formulado por petigiio simples,
nos autos do proprio processo, e ndo suspenderd seu curso.

§ 200 juiz somente poderd indeferir o pedido se houver nos /7 ¢
autos clementos que evidenciem a falta dos pressupasm.

Rua Pedro Salustino de lea, mpi
Sala E, Pedro Salustino - Pictli-PB - CEP; '58187-000 :
Tel: (83) 3371-2274 | 99912-54 9104-9190 / 99622-3777
Email: nilotdantas@hotmai [Inhoadv@gmall com :

Assinado eletronicamente por: IRANILDA DANTAS - 08/03/2019 13:30:48
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TRIGUEIRO & NOBREGA

' ADVOGADDS ASSOCIADDS

legais para u concessdo de gratuidade, devendo, antes de
indeferir o pedido, determinar & parte a comprovagdo do
preenchimente des referidos pressupostos.

§ 3o Preswmic-se verdadeira o alegupdo de insuficiéncia deduzida
exclusivamente por pessoa natural,

§ 40 A gssisténcia do requerente por advogado particular ndo
impede a concessdo de gratuidade do justica.

& 50 Na hipdtese da § 40, 0 recurso que verse exclusivamente sobre
valor de honordries de sucumbéncia fixados em favor do advogado
de beneficidrin estard sujeito a preparo, salvo se o proprio
advegado demaonstrar gue tem direito @ gratuidade.

§ 6o O dircito o gratuidude da justica € pessoal, ndo se estendendo a
litisconsorte ou o sucessor do beneficiario, salvo requerimento €
deferimenty expressos,

§ 70 Requeridu a concessdo de gratuidade da justica em recurso, o
recorrente estard dispensado de comprovar o recolhimento do
prepurc, Dicumbindo ao  relator, neste caso, apreciar ¢
requerimento e se indeferi-lo, fixar praze para reclizagdo do
recalhimenta.

Desta forma, fica demonstrade a preciria situagdo econdmica do
requerente, fazendo-se necessaria a concessio da Justiga Gratuita, viabilizando o amplo
acesso ao Judicidrio.

Caso Vossa Exceléncia entenda por ndo conceder a gratuidade da Justiga
de forma integral, que seja lhe concedido apenas a gratuidade para dispensa das custas
prévias iniciais, nos termos do § 52 do art. 96 do CPC.

Diante do exposto, requer o peticiondrio que Vossa Exceléncia
reconsidere o indeferimento da Justiga Gratuita, e, diante dos documentos ora
colacionados, que conceda os beneplacitos da justica gratuita de forma integral, ou em
caso contrario, que seja © mesmo apenas dispensado de recolher as custas prévias
iniciais, nos termos do § 52 do art. 98 do CPC, devendo arcar com os dnus das diligencias,
postagens e demais outras despesas decorrentes desses autos.

Nesses termaos,
pede deferimento.

Picui, 17 de outu

=4

ro de 2017,

Rua Pedro Salustino de Lima
Sala E, Pedro Salusting .
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490/899104-9190 / 99622-3777
Email: nilotdantas@hotmalil.cofi¥f nelinhoadv@gmail.com
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PODER JUDICIARIO
ESTADO DA PARAIBA ,
VARA UNICA DA COMARCA DE PICUI

Processo n® 1672-90.2015.815.0271

DESPACHO

Vistos etc.,

A decisao que indeferiu o pedido de justica gratuita merece
se reformada, eis que a parte autora traz documento ser beneficidrio de
programa social de baixa renda, conforme documento de fis. 35, razao
pela gual reconsidero a decisao anterior e defiro o pedido de justica
gratuita ao promovente.

Ademais, dispenso neste momento processual a audiéncia
de conciliagdo/mediacdo, tendo em vista a auséncia de nicleo de
conciliagao na comarca, bem como porque a pratica forense revela que
em agoes desta natureza, somente apos a realizacao de pericia € que a
parte promovida apresenta proposta de acordo, mostrando-se assim, por
hora, contraproducente a realizagao da mesma.

Sendo assim, determino a citagdo da parte promovida para
querendo em 15 dias apresentar contestacao, bem como a intimagao da
parte autora para em seguida, se junﬂada defesa, em 15 dias impugnar.

Cumpra-se. ||\

\

Picui, 9 de jangirg de 2018,

!
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ATO ORDINATORIO (ART. 349, CODIGO DE NORMAS JUDICIAIS - CGJPB)

N° DO PROCESSO: 0001672-90.2015.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: URBANO FIRMINO DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

De acordo com as prescri¢cdes do art. 349 e seguintes do Codigo de Normas Judiciais da
Corregedoria Geral de Justica, que delega poderes ao Analista/Técnico Judiciario para a
pratica de atos ordinatérios e de administracdo, e nos termos do Ato da Presidéncia n.
15/2018, COMUNICO a concluséo do procedimento de migracdo dos autos fisicos de n.
0001672-90.2015.8.15.0271 para o PJe (Processo Judicial Eletrénico) e INTIMO as partes, por seus
advogados, defensores publicos ou dativos, Fazenda Pdblica e o Ministério Plblico, regularmente
habilitados perante o sistema de processo eletronico - Ple, a requerer o que for pertinente, em 10
(dez) dias, sob penade preclusdo.

Jodo Pessoal/PB, 27 de julho de 2019.

ELIELTON ALVESDA SILVA
Técnico Judiciario
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ATO ORDINATORIO (ART. 349, CODIGO DE NORMAS JUDICIAIS - CGJPB)

N° DO PROCESSO: 0001672-90.2015.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: URBANO FIRMINO DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

De acordo com as prescri¢cdes do art. 349 e seguintes do Codigo de Normas Judiciais da
Corregedoria Geral de Justica, que delega poderes ao Analista/Técnico Judiciario para a
pratica de atos ordinatérios e de administracdo, e nos termos do Ato da Presidéncia n.
15/2018, COMUNICO a concluséo do procedimento de migracdo dos autos fisicos de n.
0001672-90.2015.8.15.0271 para o PJe (Processo Judicial Eletrénico) e INTIMO as partes, por seus
advogados, defensores publicos ou dativos, Fazenda Pdblica e o Ministério Plblico, regularmente
habilitados perante o sistema de processo eletronico - Ple, a requerer o que for pertinente, em 10
(dez) dias, sob penade preclusdo.

Jodo Pessoal/PB, 27 de julho de 2019.

ELIELTON ALVESDA SILVA
Técnico Judiciario
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MANDADO DE CITAGAO

N° DO PROCESSO: 0001672-90.2015.8.15.0271

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: URBANO FIRMINO DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

O MM. Juiz de Direito da Vara Unica de Picui, manda que, em cumprimento a este, cite a parte:
Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: , JOAO PESSOA - PB - CEP: 58000-000

para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da juntada aos autos do mandado
cumprido, sob pena de serem aceitos como verdadeiros os fatos articulados pela parte promovente na
peticédo inicial.

Picui/PB, 13 de marco de 2020.

De ordem, LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciério

PARA VISUALIZAR A CONTRAFE (PETIGAO INICIAL), ACESSE O LINK:
https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam NO CAMPO " NUmero do documento” INFORME O
IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO:
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